Brasilia, 08 de margo de 2022.
A QUALICORP ADMINISTRADORA DE BENEFICIOS S.A.,

REF.. PREGAO ELETRONICO N°. 37/2021 — CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA
PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSISTENCIA MEDICA PARA OS EMPREGADOS E
DIRIGENTES DO SESC-AR/DF.

Em atencéo a solicitagdo apresentada pela empresa QUALICORP ADMINISTRADORA DE
BENEFICIOS S.A., informamos o que segue:

Primeiramente, o Sesc & instituicdo com personalidade juridica de direito privado,
criada pelo Decreto Lei n. 9.853/46, regido por regulamentos proprios, formalmente
aprovados pelos Decretos n° 60.344/67, n° 61.836/67 e pelos demais que vieram
complementa-los e/ou altera-los. A Instituicdo ndo tem fins lucrativos e n&o utiliza recursos

federais.

Portanto, no ambito dos processos licitatorios que realiza ndo se reporta
diretamente a Lei Federal de Licitagdes, mas, especificamente, a Resolugdo Sesc n°
1.252/12, instituida para nortear tais certames.

Quanto ao pedido de esclarecimento encaminhado por e-mail, em 26/01/2022, as
14h37, este segue de forma TEMPESTIVA, conforme disposto em Edital.

Questionamento 1: De acordo com o item 3.2 do Caderno de Especificaces, a
mudanca de plano podera ocorrer a cada ano, no periodo de renovagéo do contrato.

a) nao sera permitida a mudanga de plano superior para inferior, correto?

b) no caso da mudanca do plano inferior para superior, os beneficiarios estardo
sujeitos & aplicagdo de caréncias especificas das novas coberturas/rede do no produto,

correto?
Resposta: Apds consulta a area técnica, foi-nos informado:

a) Sera permitida a alteragéo para qualquer um dos tipos de plano disponibilizados
pelo contrato.

b) Sim.

Questionamento 2: Conforme a alinea “c’ do item 4.2 do Caderno de
Especificagbes, a operadora devera garantir o tratamento a todos os diagnodsticos
considerados pré-existentes, inclusive e principalmente, os casos de tratamentos iniciados
ou decorrentes de acidentes acontecidos antes da vigéncia do beneficio ou que se
constituam continuidade do tratamento, a exemplo de AIDS, Cancer, entre outros, as

doencas congénitas e as doengas crénicas, conforme rol de procedimentos da ANS. &/
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a) A garantia do atendimento das coberturas descritas na alinea “c” do item 4.2 do
Caderno de Especificagdes sera concedida aos beneficiarios que forem incluidos dentro dos
prazos de isengdo de caréncias estabelecidos no item 6.1 do Caderno de especificagoes,

correto?

b) Para os usuérios incluidos apds os prazos estabelecidos no item 6.1 do Caderno
de especificagdes, sera aplicada a cobertura parcial temporaria (CPT), no caso de doenga
ou lesao preexistente (DLP), durante o prazo de 24 (vinte e quatro meses), contados da data

de sua inclusao no plano, conforme previsto na legislagao vigente, correto?

Para os usuarios incluidos apds os prazos estabelecidos no item 6.1 do Caderno de
especificagdes, a operadora podera aplicar prazos méaximos de cumprimento de caréncias
de acordo com o inciso V do art. 12 da Lei n° 9.656/98, visto ndo haver essas regras

definidas no Caderno de Especificagdes, correto?
Resposta: Apos consulta a area técnica, foi-nos informado:
a) Sim.
b) Sim.
c) Sim.

Questionamento 3: De acordo com a alinea “f.1” do item 4.2 do Caderno de
Especificagbes, todos os transplantes incluindo cobertura de despesas do doador e
armazenamento de 6rgéos. Podemos entender que os planos contratados deverao prever a
cobertura para todos os permitidos por lei e autorizados pelo Conselho Regional de
Medicina e, que possam implicar a deficiéncia, risco de morte ou perda das funcées vitais do

beneficiario, conforme regras definidas na RN 465/21, correto?
Resposta: Apos consulta a area técnica, foi-nos informado que sim.

Questionamento 4: Conforme definido na alinea “f.2” do item 4.2 do Caderno de
Especificacdes, devera ser garantida a cobertura do servico de “home care’, desde que
solicitado e justificado pela condigéo clinica do paciente internado, ratificada pelo médico
assistente. Quantos beneficiarios estdo em “home care” atualmente e quais CID, aparato

utilizado e o custo desses servigos?

Resposta: Apos consulta a area técnica, foi-nos informado que ha um paciente em

home care, porém o CID n&o sera informado por se tratar de informac&o sigilosa.

Questionamento 5: De acordo com o item 5.6 do Caderno de Especificagdes, os
planos deverdo ter auséncia absoluta de coparticipagéo, independentemente da opgéo de
plano escolhido. Entretanto, a RN 465/2021 (art. 19, inciso Il) prevé que nas hipoteses de
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internaces psiquiatricas, poderéa ser exigida coparticipagéo quando ultrapassados 30 (trinta)
dias de internagéo continuos ou néo, a cada ano de contrato; e a coparticipagéo podera ser
crescente ou n3o, estando limitada ao maximo de 50% (cinquenta por cento) do valor
contratado entre a operadora de planos privados de assisténcia a saude e o respectivo
prestador de servicos de saude. Desde modo, as operadoras poderéo cobrar coparticipagao

definida na RN 465/21 nas hipéteses de internagbes psiquiatricas.

Resposta: Apds consulta a area técnica, foi-nos informado que ndo. Devera ser

seguido o que consta no Caderno de Especificagbes Técnicas.

Questionamento 6: De acordo com o item 5.10 do Caderno de Especificagdes, a
operadora devera conceder remissdo de pagamento de prémios dos dependentes por morte
do segurado titular, pelo periodo de 5 anos, durante a vigéncia do contrato a ser
estabelecido. O periodo de remissdo podera ser alterado para 12 (doze) meses, visto que
ha operadoras no mercado que nao praticam o prazo de 5 (cinco) anos, o que impediria a

participagéo dessas operadoras neste processo licitatorio?

Resposta: Apds consulta a area técnica, foi-nos informado que nao. Devera ser
seguido o que consta no Caderno de Especificagées Técnicas.

Questionamento 7: Conforme item 8.4 do Caderno de Especificagdes, para ter
direito ao reembolso, os beneficiarios deverdo apresentar a operadora os documentos
listados no referido item. Entretanto, havendo necessidade técnica de avaliagdo para a
concessao do reembolso, a operadora podera solicitar documentagédo complementar relativa
ao procedimento realizado, correto?

Resposta: Apds consulta a area técnica, foi-nos informado que sim.

Questionamento 8: (...) O contrato de plano coletivo empresarial, objeto desta
contratagcdo, ndo permite & operadora n&do aplicar reajuste anual, conforme previsto no
edital, visto que os pregos desses contratos s&o inferiores aqueles praticados no mercado,
pois consideram uma carteira especifica, e por isso a necessidade da atualizagéo financeira
desses precos, e quando necessario aplicar também o reajuste técnico por sinistralidade.
Nesse contexto, asseveramos que a manutencao da regra de reajuste prevista no Caderno

de Especificacdes é um fator determinante da ndo participacéo de operadoras do mercado
que ndo atendam a essa regra, o que prejudicara a obtengéo de proposta mais vantajosa.

Podemos entender, que a clausula de reajuste podera ser alterada conforme descrito

acima?

Resposta: Apods consulta a area técnica, foi-nos informado que n&o. Devera ser

seguido o que consta no Caderno de Especificagbes Técnicas.
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Questionamento 9: De acordo com o item 13.3 do Edital, para a fiscalizagdo e
administragéo dos servicos, a CONTRATADA devera disponibilizar acesso ao banco de
dados, em formato compativel com os sistemas dos CONTRATANTES, contendo dados
cadastrais dos beneficiarios e possibilitando a obtencdo de relatérios parametrizados em

planilhas eletrénicas, etc..

a) O acesso ao banco de dados requerido no item acima esta condicionado ao
cumprimento, por ambas as partes, das regras e requisitos estabelecidos pela Lei de
Protecdo de Dados (LGPD), correto?

b) As operadoras possuem sistema préprio e padrdo para armazenamento de
dados cadastrais e informacdes dos beneficiarios, dentro dos parametros estabelecidos pela
LGP e pela ANS, assim, caso haja efetivamente necessidade de ajuste para troca de

informacgdes entre as partes, o0 SESCDF fara as adequacgdes em seu sistema, correto?
Resposta: Apds consulta a area técnica, foi-nos informado:
a) Sim.
b) Devera apresentar em formato compativel com o solicitado.

Questionamento 10: De acordo com os itens 14.5 e 14.6, relativos a continuidade
de atendimento nos prestadores atuais, mesmo que n&o credenciados pela Contratada.
Pelas regras da ANS, a continuidade do tratamento podera ser garantida mediante a
indicag&o do novo prestador da operadora contratada. De outra forma, somente através de
reembolso de acordo com a tabela da contratada, o que n&o esta previsto no edital. Assim,
podemos entender que podera a contratada indicar outros profissionais credenciados para
dar continuidade nos procedimentos em andamento ou efetivar a remogdo para os casos

autorizados pelo médico assistente, conforme previsto no item 14.7 do mesmo caderno?

Resposta: Apos consulta a area técnica, foi-nos informado que n&o. Devera ser

seguido o que consta no Caderno de Especificagdes Técnicas.

Por fim, informamos que o Edital e seus Anexos serdo retificados e oportunamente

publicados no site do Sesc-AR/DF (www.sescdfcom.br) e no portal Comprasnet

(www.gov.br/compras).

l. \ ‘W
Ozzyara dos Sgntos Lima
Supervisdo de Compras
Sesc-AR/DF
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